VI. Der Beginn der Amtswirksamkeit obiger 54 Bezirksgerichte hat mit 28. Febr. 1867 zu erfolgen, und die Bezirksamter haben mit diesem Tage ihre Thätigkeit als Gerichte einzustellen.

Ritter von Komers w. p.**

§. 26. Cognatio spiritualis. Elucubratio magni nunc momenti.

Cognatio spiritualis est illa, quæ ex administratione et susceptione sacramentorum Baptismi et Confirmationis derivatur. Baptismus scilicet juxta dogma cath. regenerationem hominis spiritualem efficit et neohaptisatus veterem hominem exuendo, (Coloss. III.) novum induit, qui secundum Deum creatus est (Joan. III. Eph. IV. Trid. V. Decret. de peccato orig. n. 4. et 5.) filiusque Dei et cohæres Christi evadit. Hac spirituali regeneratione in Christo renascens novæ vitæ adscribitur, charactereque indelebili in perpetuum Deo consecratur. Idem etiam de Sacramento Confirmationis dicendum venit; hoc enim Sacramento, *vita spiritualis, ad quam baptisati renascuntur*, accrescente scilicet nova gratia divina roboratur et firmius consolidatur (Catech. Rom. P. II. c. III. 9. 4.)

Personæ ergo, quarum actu intermediante bæc regeneratio efficitur, prouti *dispensatores* horum Sacramentorum, nec non personæ, quarum opera vita spiritualis per Baptismum acquisita et per Confirmationem roborata solerter custodiatur, prouti patrini, fidei jussores, sponsores etc.

a) relate ad *baptisatos* et *confirmatos* paternitatem ac maternitatem suscipiunt, sunt enim eorumdem *patres* et *matres* spirituales;

b) relate vero ad parentes carnales baptisatorum et confirmatorum iudicem dispensatores et patrini *compares* et *commates* evadunt.

Utrumque vero hoc fundatur analogia inter generationem carnalem et regenerationem spiritualem. Huic arctissimo nexui inter dictas personas etiam *impedimentum dirimens* inititur, quod lege eccl. sic definitur: cognatio spiritualis, quæ ex Baptismo et Confirmatione oritur, dirimit matrimonium:

1. Inter Sacramenti dispensatorem et baptisatum vel confirmatum, nec non baptisati confimati parentes.

2. Inter patrimum quoque et baptisatum vel confirmatum nec non baptisati vel confirmati parentes (§. 27. Instr. p. Jud. Austr. — — cfr. Trid. XXIV. c. 2. de refor. matr. ubi et aliæ circumstantiæ de cognatione spirituali contrahenda determinantur.) „Sancta Synodus... statuit, ut unus tantum sive vir sive mulier, juxta sacrorum Canonum instituta, vel ad summum unus et una baptisatum de baptismō suscipiant, inter quos ac baptisatum ipsum et ilius patrem et matrem, nec non inter baptisantem ac baptisatum, baptisatique patrem et matrem tantum spiritualis cognatio contrahatur. Parochus antequam ad baptismum conferendum accedat, diligenter ab iis, ad quos spectabit, sciscitetur, quem vel quos elegerint, ut baptisatum de sacro fonte suscipiant et eum vel eas tantum ad illum suscipiendum admittat et in libro eorum nomina describat, doceatque eos, quam cognationem contraxerint, ne ignorantia illa excusari valeant. Quodsi alii ultra designatos baptisatum tetigerint, cognationem spiritualem nullo pacto contrahant, constitutionibus in contrarium facientibus, non obstantibus. Si pas-

rochi culpa vel negligentia sècùs factum fuerit, arbitrio Ordinarii puniatur. Ea quoque cognatio, quæ ex Confirmatione contrahitur, confirmantem et confirmatum iljusque patrem et matrem ac tenentrem non egrediatur: omnibus inter alias personas hujus spiritualis cognitionis impedimentis omnino sublatis.“

De contrahenda ergo cognitione spirituali sequentia sunt observanda:

1. Ratione baptismi exoritur cognitione quoad *patrinos*, si solenniter (Trid. ibid. verbis „ante quam ad baptismum“ etc.) et valide administratus fuerit, non vero si privatim tantum collatus fuerit, vel si sacramentalia solum suppleantur (S. Congregat. Concil. 29. Septm. 1593. Cognitionis Declarat. in Concil. Trid. edit. Gallemart.) Baptisans vero quocunque casu etiam necessitatis, ubi nulli patrini adhibentur Knopp. 1 Band Seite 284. n. 29. §.) cognitionem contrahit. Excipluntur tamen conjuges, si quis eorumdem prolem suam legitimam in necessitate baptisaverit, qui etiam propterea jure matrimonio utendi non privatur (cap. 7. Caus. XXX. q. 1.) Qui vero pater illegitimam prolem etiam in necessitate baptisaverit, matrem sine dispensatione sibi desponsare non potest (c. 1. C. 30. q. 1. Dectarat. S. C. Concil. Trid. apud Ferraris Biblioth. vid. Baptism. art. VII. n. 20.) Ratione vero Confirmationis solum ille, qui confirmatus est tanquam patrinus valide assistere potest. S. Congr. Conc. Trid. (sub die 13. Juni 1564) „censuit non confirmatum, si suscepere aliquem in Sacramento Confirmationis, non contrahere cognitionem spiritualem.“

2. Ad suscipiendum non plures, quam duo adhibeantur, quos parentes designaverint et parochus agnoverit, qui etiam eosdem de cognitione contrahenda solerter instruat. Ad plures patrinos adhibendos nec Episcopus, quia contra universalem sanctionem, facultatem dare potest. Quodsi vero hoc non obstante plures quam duo suscipientes adhibiti et in libro consignati fuerint, omnes cognitionem contrahunt (c. ult. de cognat. spirit. in IV.) Non contrahunt vero cognitionem juxta Decret. Trid. qui præter designatos solum modo astiterint pompe causa etsi prolem tetigerint.

3. Si quis per procurationem patrini vices gerat, non contrahit cognitionem spiritualem sed solum ipse mandans (declarat. S. C. Conc. in Pizana 20. April 1859 in nullius 15. Mart. 1831 in Theatino matrim. 13. Sept. 1721 Knopp 1 Band Seite 287) quod propterea in libro peculiariter est adnotandum. Neque exoritur cognitione spiritualis si patrinus in errore circa personam baptisati vel confirmati versatus fuerit. (Knopp ibid.)

Fundatur vero impedimentum cognitionis spiritualis *jure eccles. positivo*, a quo S. Sedes dispensat vel etiam Episcopus vi facultatum quinquennialum.

N. 1328. 1616.

Nr. 4. et 5. operis periodici „Bonifacius-Blatt“ in 10 exemplaribus emittitnr.

Innexu cum N. C. 997 in Cur. V. a. c. impresso mittuntur rursus per unum exemplaria ad illos Decanatus, qui eminent in Collectionibus pro Missionibus in vicinia occi-

dentali. Ex eo varia percipiet Ven. Clerus de progressu dilatationis regni Christi... ope
hujus Consolationis. Tarnoviæ 4. April. 1867.

**DE OSCULATIO rei sacrae Episcopo vel alii celebranti oblatae, et
simil manus Episcopi vel alias celebrantis... quando?**

Cærimoniale Episcoporum desuper in genere, ad finem libri I. C. XVIII.
hæc statuit: „Id quoque sciendum est, quoties aliquid offertur Episcopo celebranti, aut Legato,
qui rei divinæ intersint; ac etiam cum aliquid ab eis recipitur, toties osculanda est res, quæ
offertur, ac dejnde manus recipientis, et cum ab eis aliquid recipitur, primo manus, deinde
res, quæ recipitur: præterquam in Missis Defunctorum, in quibus talis deosculatio omittitur, u
suo loco dicitur. Idem observandum est erga alios celebrantes, absente Episcopo.“

Ex adducto, rubrica generali et ex variis pagellis *Cærimonialis* in rem nostram
sequentes deducuntur et adducuntur regulæ:

1.) Si porrigitur *aspergillum*, tunc porrigenus osculatur aspergillum et dein manum
recipientis, et quando recipiens facta aspersione reddit illud, tunc manum prius reddentis, dein
aspergillum osculatur.

2.) Ante *thurificationem*.. qui porrigit *cochlear*, prævie hocce osculatur, dein
manum recipientis; et quando redditur cochlear, prius manui reddentis, ac postmodum cochleari
applicatur osculum a recipiente. Porrigenus *thuribulum*, osculatur prius catenularum summita-
tem, et mox manum dexteram recipientis .. et post thurificationem recipiendo thuribulum, ma-
num Episcopi dexteram.

3.) Quando Diaconus tradit ad *Offertorium* patenam cum hostia celebranti, manum
hujus osculatur. Gavantus addit, ut prius patenam quoque osculetur.

4.) *Cærimoniale Episcoporum* n. 63. Lib. II. Cap. VIII. præscribit, ut Diacono
porrigat Episcopo celebranti calicem cum osculo calicis et Manus Episcopi... Rubrica
Missalis N. 9. silet de osculo hocce duplice sub Missa non episcopali...

5.) Idem *Cærimoniale* n. 73. ad finem Orationis Dominicæ committit Diacono of-
ficium osculandi prius patenam, antequam eam Episcopo tradat, ac dein manum ejus. *Rubrica*
vero Missalis pro *Canone* n. 8. de osculo patenæ nullam ingerit mentionem sub Missa non
episcopali.